ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка эффективности и законности использования средств местного бюджета, направленных на обеспечение деятельности МКУ «Управление по капитальному строительству»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 157, 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 9 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст.8 Положения о Контрольно-счетной палате Приморского муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Приморского муниципального округа от 14 декабря 2023 г. №56, пункт 2.22 плана работы Контрольно-счетной палаты Приморского муниципального округа Архангельской области на 2024 год.
2. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Муниципальное казенное учреждение «Управление по капитальному строительству» (камерально).
3. Срок проведения контрольного мероприятия: с 01 июля 2024 г. по 31 июля 2024 г. включительно.
4. Проверяемый период деятельности: 2023 - июнь 2024 гг.
5. Нарушения и недостатки, выявленные контрольным мероприятием:
5.1. Допущено несоблюдение норм устава учреждения МКУ «УКС»:
- в нарушение пп.8 п.4.3. штатное расписание МКУ «УКС» не согласовано с учредителем, при этом согласован расчет к штатному расписанию;
- в нарушение пп.11 п.4.4. и пп.8 п.4.3. не утверждена и не согласована с учредителем структура учреждения.
5.2. Положение об учетной политике для целей бюджетного учета, утвержденное приказом и.о. директора  МКУ «УКС» от 26.12.2022 г. №84 не отвечает требованиям Приказа Минфина России от 30.12.2017 №274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
5.3. В нарушение статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» МКУ «УКС» не на должном уровне соблюден принцип открытости и доступности информации о деятельности учреждения, на сайте bus.gov.ru доступна и актуальна не вся информация, подлежащая размещению.
5.4. Положение о системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Управление по капитальному строительству», утвержденным 29.12.2017 г. и Положение о системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Управление по капитальному строительству», утвержденным приказом директора МКУ «УКС» от 28.02.2023 г. №4 не соответствуют Положению об установлении систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 12.07.2010 г. №282.
В соответствии с Перечнем муниципальных учреждений, в которых система оплаты труда определяется по согласованию с Администрацией или органом местной администрации, осуществляющим функции и полномочия учредителя, утвержденным постановлением от 28.12.2011 г. №580 Положения о системе оплаты труда работников МКУ «УКС» согласованы с учредителем - УИРиМХ. 
Выявленные нарушения при анализе указанных Положений показывают, что согласование осуществлено номинально, контроль со стороны учредителя осуществляется не на должном уровне.
5.5. Штатное расписание и расчеты к ним не соответствуют установленным Положениям о системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Управление по капитальному строительству».
5.6. С 01 января 2024 г. установленная предельная доля оплаты труда работников административно-управленческого персонала (без учета должности бухгалтера) в фондах оплаты труда основных работников учреждения превысила 40%, установленные Положениями об оплате труда №282 и №4.
5.7. В части начисления заработной платы выявлено несоблюдение норм  Положений о системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Управление по капитальному строительству», приказов директора МКУ «УКС», что привело к:
- переплате в сумме 9 746,81 рублей;
- не доначислению в сумме 44 493,16 рублей;
- неэффективным расходам в сумме 56 097,93 рублей;
- неправомерным расходам в сумме 145 477,16 рублей.
5.8. В результате несоблюдения учредителем норм принятого положения о системе оплаты труда работников МКУ «УКС» привело учреждение к неэффективному расходованию бюджетных средств в 2023 г. в сумме 25 794,59 рублей.
5.9. В нарушение п.17 Приказа Минфина России от 28.02.2018 №34н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Непроизведенные активы» (далее – Стандарт «Непроизведенные активы») стоимость объектов - Земельный участок п. Талаги ЛОС 1453 (КН - 29:16:064001:1453) и Земельный участок п. Лайский Док Дорога (КН - 29:16:000000:8037) не соответствует кадастровой стоимости объектов.
5.10. МКУ «УКС» оплачивает расходы по обслуживанию и содержанию легкового автомобиля УАЗ Патриот. При этом данный автомобиль в бухгалтерском учете МКУ «УКС» не числится. В результате неправомерные расходы в 2023 г. составляют 218 154,67 руб.
5.11. Списание бензина в бухгалтерском учете МКУ «УКС» осуществляется по фактическому расходу, согласно данным путевых листов. В результате неправомерными признаны расходы в сумме 13 480,58 рублей.
6. Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия:
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